
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                        

                                  ПРИКАЗ
          от  19.11.2012   № 2101

                       г. Брянск
Об аттестации граждан в качестве 
экспертов в области государственной 
аккредитации образовательных учреждений

  

      На основании Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 
«Об  образовании»,  Положения  о  государственной  аккредитации 
образовательных  учреждений  и  научных  организаций,  утвержденного 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21.03.2011  № 
184, Приказа Министерства образования и науки РФ от 16 ноября 2011 
года № 2701 «Об утверждении квалификационных требований к экспертам 
в  области  проведения  государтсвенной  аккредитации  образовательного 
учреждения и научной организации», Приказа Министерства образования 
и  науки  РФ  от  05  декабря  2011  №  2788  «Об  утверждении  порядка 
аттестации экспертов в области проведения государственной аккредитации 
образовательного  учреждения  и  научной организации,  отбора  экспертов 
для  проведения  аккредитационной  экспертизы  и  привлечения  их  к 
проведению  акредитационной  экспертизы»,  решения   аттестационной 
комиссии  по  аккредитации  граждан  в  качестве  экспертов  в  области 
государственной аккредитации образовательных учрежджений (протокол 
№ 3 от 19.11.2012 года) и целях реализации переданных полномочий по 
государственной аккредитации образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

   1.  Признать аттестованными граждан в качестве экспертов в области 
проведения  государственной аккредитации образовательных учреждений 
согласно приложению.
   2.  Установить  полномочия  в  качестве  экспертов  на  проведение 
аккредитационной  экспертизы  соответствия  содержания  и  качества 
подготовки  обучающихся  и  выпускников  образовательного  учреждения 
федеральным  государственным  образовательным  стандартам, 
федеральным  государственным  требованиям  и  экспертизы  показателей 



деятельности  образовательного  учреждения,  необходимых  для 
определения его типа и вида. 

3. Отделу лицензирования и государственной аккредитации (В.В. Кузин): 
   3.1. Оформить и выдать в установленном порядке гражданам, указанным 
в  приложении,  привлекаемым  департаментом  общего  и 
профессионального образования Брянской области в качестве экспертов в 
области  проведения  государственной  аккредитации  образовательных 
учреждений,  соответствующий  документ,  подтверждающий  их 
аккредитацию;
   3.2.  Обеспечить  внесение  в  реестр  аккредитованных  граждан, 
привлекаемых департаментом общего  и  профессионального образования 
Брянской  области  в  качестве  экспертов  в  области  проведения 
государственной аккредитации образовательных учреждений в течение 10 
рабочих  дней  после  предоставления  свидетельств  об  аккредитации  в 
соответствии с настоящим приказом.
   4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на 
заместителя  директора  департамента  общего  и  профессионального 
образования Брянской области С.А. Брылева.

Врио  директора департамента                                                  В.Н. Оборотов



Приложение к приказу
департамента общего и 

профессионального образования 
Брянской области

« 19 » ноября 2012 г. № 2101

СПИСОК ЭКСПЕРТОВ
в области проведения государственной аккредитации образовательных 

учреждений

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Место работы, должность
Вид 
экспер-
тизы

город Брянск
1. Алтухова Юлия Вячеславовна МБОУ «Брянский городской лицей № 1 

имени А.С. Пушкина», учитель математики 
I,II*

2. Аникеева Наталья Петровна МБОУ «СОШ № 67»  г.Брянска, заместитель 
директора по воспитательной работе

I,II*

3. Антонова Светлана Павловна МБОУ «Лицей № 27 им. Героя Советсткого 
Союза И.Е. Кустова» г.Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

4. Беляева Галина Максимовна МБОУ «СОШ № 52» г.Брянска, заместитель 
директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы 

I,II*

5. Гунько Наталья 
Александровна

МБОУ СОШ №62, учитель химии I,II*

6. Донченко Галина Васильевна МБОУ «СОШ №51» , учитель русского языка 
и литературы

I,II*

7. Калошина Наталья Ивановна МБОУ «Гимназия № 3» г.Брянска, учитель 
математики

I,II*

8. Корбан Оксана Анатольевна МБОУ «Лицей № 27 им. Героя Советсткого 
Союза И.Е. Кустова» г.Брянска, учитель 
математики, физики

I,II*

9. Корсикова Галина Федоровна МБОУ СОШ №28 г. Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

10. Кузенкова Людмила 
Семеновна

МБОУ «СОШ № 1» г. Брянска, учитель 
истории и обществознания

I,II*

11. Кумекина Татьяна 
Викторовна

МБОУ «СОШ № 43» г. Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

12. Кухарь Ираида Алексеевна МБОУ «Гимназия № 3» г.Брянска, учитель 
математики

I,II*

13. Лубенец Ольга Петровна МБОУ «СОШ № 3» г. Брянска, учитель I,II*



биологии

14. Марченко Олеся Олеговна МБОУ СОШ №59, учитель русского языка и 
литературы

I,II*

15. Медведева Галина Сергеевна МАОУ «Гимназия №1» г.Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

16. Петракова Светлана Петровна МАОУ «Гимназия №1» г.Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

17. Полякова Татьяна Федеровна МБОУ «СОШ № 39» г.Брянска, заместитель  
директора по УВР, учитель русского языка      
и литературы

I,II*

18. Пупанова Ольга Николаевна МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 52          г. Брянска, учитель русского языка 
и литературы

I,II*

19. Сухицкая Вера Тихоновна МБОУ «Брянский городской лицей № 1 
имени А.С. Пушкина», учитель русского 
языка и литературы

I,II*

20. Тагинцева Наталья 
Валерьевна

МБОУ «СОШ № 12 им.А.И. Виноградова»  г. 
Брянска, учитель русского языка и 
литературы

I,II*

21. Трофимова Татьяна 
Михайловна

МБОУ «Гимназия № 2» г. Брянска,                   
учитель математики

I,II*

22. Тяпкина Ирина Николаевна МБОУ «СОШ № 19» г.Брянска, учитель 
математики

I,II*

23. Федосова Ангелина 
Евгеньевна

МБОУ «СОШ № 67» г. Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

24. Фещенко Наталья Алексеевна МБОУ «СОШ № 17» г.Брянска, заместитель 
директора по УВР, учитель истории, 
обществознания

I,II*

25. Хапалова
Оксана Николаевна

МБОУ «Лицей № 27 им. Героя Советсткого 
Союза И.Е. Кустова» г.Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

26. Цыганкова Ирина 
Анатольевна

МБОУ «Гимназия № 5» г.Брянска, учитель 
математики

I,II*

27. Чечёткина Галина 
Викторовна

МБОУ «Гимназия № 3» г.Брянска, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

28. Чжан Елена Петровна МБОУ  СОШ № 28» г.Брянска, учитель 
математики

I,II*

29. Чугур Елена Викторовна МБС(К)ОУ для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья, 
директор, учитель логопед, дефектолог

I,II*

30. Шапова Евгения 
Станиславовна

МБОУ «СОШ № 42» г.Брянска, заместитель 
директора по УВР, учитель физики, 
математики

I,II*



31. Шишкина Елена Юрьевна МБОУ «Гимназия № 2» г.Брянска, 
заместитель директора по УВР, учитель 
начальных классов

I,II*

город Клинцы
32. Васюкова Елена 

Владимировна
МБОУ - СОШ № 9  г.Клинцы, заместитель  
директора по УВР учитель начальных 
классов

I,II*

33. Васюкова Виктория 
Викторовна

МБОУ - СОШ № 2 им. А.И. Герцена 
г.Клинцы, учитель химии

I,II*

34. Глушак Алла Евгеньевна МБОУ - СОШ № 9 г.Клинцы, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

35. Ильютенко Жаннета 
Николаевна

МБОУ - СОШ № 9  г.Клинцы, учитель 
географии

I,II*

36. Кристалинская Елена 
Самуиловна

МБОУ - СОШ № 4  им. В.И. Ленина 
г.Клинцы, заместитель  директора по УВР, 
учитель истории, обществознания

I,II*

37. Куриленко Антонина 
Васильевна

МБОУ - СОШ № 7  г.Клинцы, заместитель  
директора по УВР учитель русского языка и 
литературы

I,II*

38. Павленок Мария Петровна МБОУ - СОШ № 3 им. С. Орджоникидзе 
г.Клинцы, учитель физики, математики

I,II*

39. Подтягина Юлия Михайловна МБОУ - СОШ № 2 им. А.И. Герцена 
г.Клинцы, учитель  математики

I,II*

40. Привалова Наталья 
Васильевна

МБОУ – СОШ № 8 г.Клинцы, учитель 
географии

I,II*

41. Шкребок Ольга Анатольевна МБОУ – СОШ № 2 им. А.И. Герцена 
г.Клинцы, учитель английского языка

I,II*

город Новозыбков
42. Айбадуллаева Марина 

Владимировна
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» г.Новозыбкова, заместитель  директора 
по УВР 

I,II*

43. Белоногая Ирина 
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 4» г. Новозыбкова, учитель  
математики, физики

I,II*

44. Голованова Татьяна 
Геральдовна

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» г.Новозыбкова, учитель русского языка 
и литера-туры 

I,II*

45. Ерема Наталья Николаевна Отдел образования администрации 
г.Новозыбкова, главный специалист  

I,II*

46. Кутуз Татьяна Тихоновна МБОУ «СОШ № 4» г. Новозыбкова, учитель  
русского языка и литературы

I,II*

47. Пильник Елена Викторовна МБОУ «СОШ № 4» г. Новозыбкова, учитель 
истории, обществознания

I,II*



48. Руденок Ирина 
Александровна

Отдел образования администрации 
г.Новозыбкова, ведущий инспектор

I,II*

49. Сердюкова Маргарита 
Алексеевна

МБОУ «Гимназия» г.Новозыбкова, учитель  
географии, биологии

I,II*

50. Тищенко Лидия Павловна МБОУ «Гимназия» г.Новозыбкова, 
заместитель  директора по УВР 

I,II*

Брасовский район
51. Алёничева Светлана 

Николаевна
МБОУ Локотская СОШ № 3, учитель 
истории, обществознания

I,II*

52. Бесшабашнова Людмила 
Федоровна

МБОУ ЛСОШ № 2 им.Н.Ф. Струченкова, 
заместитель  директора по УВР, учитель 
физики, математики

I,II*

53. Блинкова Антонина Павловна МБОУ ЛСОШ № 2 им.Н.Ф. Струченкова, 
заместитель директора по воспитательной 
работе, учитель русского языка и литературы

I,II*

54. Исаева Анна Юрьевна МБОУ ЛСОШ № 2 
им.Н.Ф. Струченкова, учитель математики, 
информатики

I,II*

55. Кондрашова Светлана 
Львовна

МБОУ Брасовская СОШ им. В.А. 
Алексютина, заместитель директора по 
учебной  работе, учитель химии, биологии

I,II*

56. Крымкова Галина Алексеевна МБОУ ЛСОШ № 2 им.Н.Ф. Струченкова, 
учитель химии, биологии

I,II*

57. Пигарева Татьяна Алексеевна Отдел образования администрации 
Брасовского района, методист РМК

I,II*

58. Уксусова Алефтина 
Анатольевна

МБОУ Локотская СОШ № 3, учитель 
географии и биологии

I,II*

59. Ченцова Ирина Ивановна МБОУ Брасовская СОШ им. В.А. 
Алексютина, директор, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

Гордеевский район
60. Богинская Нина 

Владимировна
МБОУ Глинновская СОШ, учитель химии I,II*

61. Болобон  Наталья Николаевна МБОУ Глинновская СОШ, учитель истории    
и обществоведческих дисциплин

I,II*

62. Ефименко Наталья Ивановна МБОУ Гордеевская СОШ, учитель русского 
языка              и литературы

I,II*

63. Коврижко Елена Юрьевна МБОУ Мирнинская СОШ, учитель русского 
языка           и литературы

I,II*

64. Лемеш Людмила Ивановна МБОУ Староновицкая ООШ, учитель 
биологии

I,II*



65. Мельникова Наталья 
Васильевна

МБОУ Мирнинская СОШ, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

66. Мельницкая Людмила 
Ивановна

МБОУ Глинновская СОШ, учитель 
начальных классов

I,II*

67. Немченко Валентина 
Николаевна

МБОУ Петровобудская СОШ, учитель 
математики

I,II*

68. Никитенко Татьяна 
Михайловна

МБОУ Староновицкая ООШ, учитель 
истории                  и обществознания

I,II*

69. Ольховая Наталья Петровна МБОУ Петровобудская СОШ, учитель 
немецкого языка

I,II*

70. Пархоменко Татьяна 
Николаевна 

МБОУ Гордеевская СОШ, учитель географии I,II*

71. Портной Владимир Сергеевич МБОУ Гордеевская СОШ, учитель 
математики

I,II*

72. Тупица Лариса Петровна МБОУ Кузнецкая ООШ ,учитель географии I,II*

73. Цырульник Ольга Жановна МБОУ Глинновская СОШ, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

74. Шлык Людмила Ивановна МБОУ Кузнецкая ООШ, учитель математики 
и информатики

I,II*

75. Пехтерева Людмила 
Владимировна

МБОУ Ямновская ООШ, учитель немецкого 
языка

I,II*

76. Липовая Раиса Михайловна МБОУ Ямновская ООШ, учитель русского 
языка                   и литературы

I,II*

Дубровский район
77. Зюлина Людмила 

Александровна
МБОУ Сещинская СОШ Дубровского 
района, заместитель директора УВР,учитель 
русского языка и литературы

I,II*

78. Коваленко Елена Геннадьевна МБОУ Сещинская СОШ Дубровского 
района, заместитель директора по 
УВР,учитель начальных классов

I,II*

79. Левкина Елена Афанасьевна МБОУ Дубровская № 2 СОШ, заместитель 
директора по УВР,учитель начальных 
классов

I,II*

80. Михалева Людмила Ивановна Отдел образования администрации 
Дубровского района, главный специалист, 
учитель математики

I,II*

81. Писарева Татьяна 
Владимировна

МБОУ Дубровская № 1 СОШ им. Генерал-
майора И.С. Никитина, учитель начальных 
классов

I,II*



82. Чернякова Елена Викторовна МБОУ Дубровская № 2 СОШ, учитель 
географии

I,II*

83. Шевцова Раиса Николаевна заведующая районным методическим 
кабинетом отдела образования 
администрации Дубровского района, учитель 
русского языка

I,II*

Дятьковский район
84. Бармёнкова Валентина 

Васильевна
МБОУ п.Дружбы Дятьковского района, 
заместитель директора по УВР, учитель 
русского языка и литературы 

I,II*

85. Белозерская Надежда 
Петровна

МБОУ Дятьковская  СОШ № 2, заместитель 
директора по УВР, учитель русского языка      
и литературы

I,II*

86. Булимова Алла Альбертовна МБОУ Дятьковская  СОШ № 5, заместитель 
директора по УВР, учитель математики

I,II*

87. Волохова Галина Ивановна МБОУ Старская СОШ Дятьковского 
района,заместитель  директора по УВР, 
учитель истории и обществознания 

I,II*

88. Гальцова Татьяна Сергеевна МБОУ Любохонская   СОШ, заместитель  
директора по УВР, учитель начальных 
классов

I,II*

89. Горбачева Галина 
Анатольевна

МБОУ Дятьковская  СОШ № 1, заместитель 
директора по УВР, учитель информатики

I,II*

90. Копычева Галина 
Анатольевна

МБОУ Слободищенская   СОШ, заместитель 
директора по УВР, учитель математики и 
физики 

I,II*

91. Покорская Галина 
Викторовна

МБОУ Ивотская СОШ Дятьковского района, 
заместитель директора по научно-
методической работе, учитель биологии и 
географии 

I,II*

92. Простякова Ирина 
Владимировна

МБОУ Любохонская   СОШ, заместитель  
директора по УВР, учитель истории, 
обществознания

I,II*

93. Сквороднева Татьяна 
Васильевна

МБОУ Дятьковская  СОШ № 4, заместитель  
директора по УВР, учитель математики

I,II*

Жуковский район
94. Афонченко Лариса 

Александровна
МАОУ Лицей № 1 г.Жуковки, учитель химии 
и биологии

I,II*

95. Богданова Альбина 
Николаевна

МБОУ «Жуковская средняя общеобразо-
вательная школа № 1», учитель начальных 
классов

I,II*

96. Гринина Дина Сергеевна МБОУ «Жуковская средняя общеобразо-
вательная школа № 2», учитель русского 
языка и литературы

I,II*

97. Коленченко Елена 
Васильевна

МАОУ Лицей № 1 г.Жуковки, учитель 
немецкого, английского языков

I,II*



98. Левченко Наталья 
Александровна

МАОУ Лицей № 1 г.Жуковки, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

99. Парфененкова Ирина 
Дмитриевна

МБОУ «Жуковская средняя 
общеобразовательная школа № 2», учитель 
начальных классов

I,II*

100. Расихина Валентина 
Аркадьевна

МБОУ «Жуковская средняя 
общеобразовательная школа № 1», учитель 
математики

I,II*

101. Филиппова Елена Васильевна МБОУ «Жуковская средняя 
общеобразовательная школа № 1», учитель 
математики

I,II*

Жирятинский район
102. Григорьева Любовь Ивановна МБОУ Жирятинская СОШ, учитель 

математики
I,II*

103. Кузина Валентина Ильинична МБОУ Жирятинская СОШ, учитель 
начальных классов

I,II*

104. Кузьмина Генриетта 
Дмитриевна

Отдела образования Жирятинского района, 
главный специалист

I,II*

105. Поленок Ольга Михайловна МБОУ Воробейская СОШ Жирятинского 
района, учитель начальных классов

I,II*

106. Посконная Елена 
Александровна

МБОУ Колоднянская СОШ Жирятинского 
района, директор, учитель математики, 
физики

I,II*

107. Рощина Наталья Михайловна МБОУ Жирятинская СОШ, заместитель 
директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы

I,II*

108. Савченкова Татьяна 
Николаевна

МБОУ Воробейская СОШ Жирятинского 
района, заместитель директора по УВР, 
учитель биологии, химии

I,II*

109. Сильченко Светлана 
Вячеславовна

МБОУ Страшевичская СОШ Жирятинского 
района, учитель истории, обществознания

I,II*

110. Столярова Фаина Ивановна МБОУ Жирятинская СОШ, учитель химии, 
биологии

I,II*

111. Цуканова Татьяна Павловна МБОУ Страшевичская СОШ Жирятинского 
района, учитель русского языка и литературы

I,II*

112. Цыганок Алексей Николаевич МБОУ Жирятинская СОШ, учитель истории I,II*

Злынковский район
113. Ерошенко Татьяна Сергеевна МБОУ Вышковская  СОШ, заместитель 

директора по УВР,  учитель истории, 
обществознания

I,II*

114. Иванишко Елена Васильевна МБОУ Злынковская СОШ № 1, заместитель  
директора по УВР, учитель физики, 
математики

I,II*



115. Новикова Надежда Ивановна МБОУ Злынковская СОШ № 1, заместитель 
директора по УВР, учитель начальных 
классов

I,II*

116. Третьякова Светлана 
Сергеевна

МБОУ Злынковская СОШ № 1, заместитель  
директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы

I,II*

117. Трищенкова Лилия 
Афанасьевна

МБОУ Вышковская  СОШ, заместитель 
директора по УВР, учитель математики, 
информатики

I,II*

Карачевский район
118. Бойдарико Виктор 

Григорьевич
МБОУ Тепловская СОШ, директор I,II*

119. Вишнякова Лидия Алекссевна МБОУ СОШ им.С.М. Кирова, заместитель 
директора по учебной  работе, учитель 
истории, обществознания

I,II*

120. Денькина Любовь 
Александровна

МБОУ СОШ им. А.М. Горького, заместитель  
директора по УВР, учитель французского, 
немецкого языков

I,II*

121. Железнова Марина 
Иосифовна

МБОУ СОШ им. А.М. Горького, заместитель  
директора по УВР, учитель истории, 
обществознания

I,II*

122. Жигальцова Людмила 
Александровна

МБОУ СОШ им. Кирова г. Карачева, учитель 
химии и биологии

I,II*

123. Калуго Наина Дмитриевна МБОУ СОШ им.С.М. Кирова, заместитель  
директора по УВР, учитель математики, 
физики

I,II*

124. Кузнецова Марина 
Феликсовна

МБОУ СОШ им. С.М. Кирова, заместитель 
директора по воспитательной  работе, 
учитель истории, обществознания

I,II*

125. Литвиненко Татьяна 
Николаевна

МБОУ СОШ им. А.М. Горького, директор, 
учитель истории, обществознания

I,II*

126. Людкевич Наталья 
Алексеевна

МБОУ «Березовская СОШ» Карачевского 
района, учитель русского языка и литературы

I,II*

127. Моисеева Людмила 
Васильевна

МБОУ СОШ № 4 г.Карачева, заместитель 
дирек-тора  по учебной работе, учитель 
математики, физики

I,II*

128. Монахова Светлана 
Анатольевна

МБОУ СОШ № 5 г.Карачева, и.о. директора, 
учитель английского, немецкого языков

I,II*

129. Ноздрачева Светлана 
Леонидовна

МБОУ СОШ им. А.М. Горького
 г. Карачева, учитель физики

I,II*

130. Терехова Антонина Ивановна МБОУ СОШ № 4 г.Карачева, учитель 
географии

I,II*

131. Тишкина Галина Алексеевна МБОУ «Вельяминовская СОШ» 
Карачевского района, учитель русского языка 
и литературы

I,II*



132. Усов Владимир Васильевич МБОУ Первомайская СОШ, учитель истории, 
обществознания

I,II*

133. Ходотов Александр 
Васильевич

МБОУ СОШ им.С.М. Кирова г.Карачева, 
учитель истории, обществознания

I,II*

134. Хрычева Галина Эриковна МБОУ СОШ № 4 г.Карачева, директор, 
учитель истории, обществознания

I,II*

Клетнянский район
135. Бортулев Александр 

Иванович
Отдел образования администрации 
Клетнянского района, методист

I,II*

136. Касацкая Надежда 
Васильевна

МБОУ СОШ № 1 п.Клетня, заместитель  
директора по УВР, учитель  математики и 
физики

I,II*

137. Лось Людмила Васильевна МБОУ СОШ № 2 п.Клетня, директор, 
учитель математики и физики

I,II*

138. Магурина Ирина Николаевна МБОУ СОШ № 2 п.Клетня, учитель 
математки

I,II*

139. Попченко Наталья 
Валерьевна

МБОУ СОШ № 1 п.Клетня, учитель 
биологии, химии

I,II*

140. Прохоренкова Марина 
Алексеевна

МБОУ СОШ № 2 п.Клетня, учитель 
начальных классов

I,II*

141. Сидоренкова Лариса 
Геннадьевна

МБОУ СОШ № 2 п.Клетня, учитель русского 
языка

I,II*

142. Синицкая Оксана Васильевна МБОУ СОШ № 2 п.Клетня, учитель 
иностранного языка

I,II*

Климовский район
143. Бордачева Любовь 

Николаевна
МБОУ Климовская СОШ № 3, учитель 
физики, математики

I,II*

144. Буданкова Валентина 
Михайловна

МБОУ Климовская СОШ № 1, заместитель  
директора по УВР, учитель химии

I,II*

145. Горохова Людмила 
Николаевна

МБОУ Климовская СОШ № 3, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

146. Грачева Наталья Андреевна МБОУ Климовская СОШ № 2, заместитель 
директора по воспитательной работе, учитель 
географии, биологии

I,II*

147. Гришанова Антонина 
Васильевна

МБОУ Климовская СОШ № 2, учитель 
матема-тики, информатики

I,II*

148. Дедушкина Елена 
Михайловна

МБОУ Климовская СОШ № 3, заместитель  
директора по УВР, учитель истории

I,II*



149. Елизарьева Светлана 
Михайловна

МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
математики

I,II*

150. Кожемякина Елена 
Георгиевна

МБОУ Сачковичская СОШ, учитель 
математики

I,II*

151. Лагуто Светлана Витальевна МБОУ Климовская СОШ № 2, учитель химии 
и биологии

I,II*

152. Лобанова Лариса Николаевна МБОУ Климовская СОШ № 3, заместитель 
директора по воспитательной работе, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

153. Ляшкова Елена Васильевна МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

154. Медведева Наталья 
Михайловна

МБОУ Брахловская СОШ, заместитель  
директора по УВР, учитель физики, 
математики

I,II*

155. Мельникова Ирина 
Викторовна

МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
географии, биологиг

I,II*

156. Москвичева Светлана 
Павловна

МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
истории, обществознания

I,II*

157. Одуха Нина Владимировна МБОУ Климовская СОШ № 3, учитель 
биологии             и химии

I,II*

158. Пацук Светлана Николаевна МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
матема-тики, физики

I,II*

159. Прокопенко Елена Юрьевна МБОУ Староюрковичская СОШ, заместитель 
директора по УВР, учитель математики

I,II*

160. Сахарова Евгеиия Андреевна МБОУ Климовская СОШ № 2, заместитель  
директора по УВР, учитель биологии

I,II*

161. Сидоренко Инна 
Валентиновна

МБОУ Климовская СОШ № 3, учитель 
математики

I,II*

162. Таперо Надежда Егоровна МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

163. Ханаева Маргарита 
Анатольевна

МБОУ Климовская СОШ № 2, учитель 
истории, обществознания

I,II*

164. Цыганок Людмила Федоровна МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
математики, информатики

I,II*

165. Шайдукова Марина Павловна МБОУ Климовская СОШ № 1, учитель 
12еографии, биологии

I,II*

166. Шаповалова Наталья 
Федеровна

МБОУ Климовская СОШ № 3, учитель 
истории, обществознания

I,II*



Клинцовский район
167. Акилова Татьяна Петровна МБОУ Смотровобудская СОШ Клинцовского 

района, учитель математики
I,II*

168. Андросова Лилия 
Александровна

МБУ – Комплексный центр по обеспечению 
образовательной деятельности 
образовательных учреждений Клинцовского 
района

I,II*

169. Ахремцева Нина 
Владимировна

МБОУ Киваевская СОШ Клинцовского 
района, директор, учитель математики, 
информатики

I,II*

170. Бондаренко Елена Васильевна МБОУ Лопатенская СОШ Клинцовского 
района, директор, учитель русского языка и 
литературы

I,II*

171. Буравлева Светлана 
Васильевна

МБОУ Смолевичская СОШ Клинцовского 
района, заместитель  директора по УВР, 
учитель биологии

I,II*

172. Винник Валентина Ивановна Отдел образования администрации 
Клинцовского района, старший инспектор

I,II*

173. Дроздова Александра 
Николаевна

МБОУ Мартьяновская СОШ Клинцовского 
района, директор, учитель химии, биологии

I,II*

174. Зайцева Ольга Анатольевна Отдел образования Клинцовского райна, 
заместитель начальника отдела образования

I,II*

175. Козина Вера Анатольевна МБОУ Чемерновская СОШ, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

176. Кусей Лариса Андреевна МБУ – Комплексный центр по обеспечению 
образовательной деятельности 
образовательных учреждений Клинцовского 
района; учитель истории, обществознания 

I,II*

177. Отчич Петр Васильевич МБОУ Вьюноковская ООШ Клинцовского 
района, учитель физики  и математики

I,II*

178. Перькова Ирина Васильевна МБОУ Смолевичская СОШ Клинцовского 
района, учитель математики

I,II*

179. Рассоленко Людмила 
Ивановна

МБУ – Комплексный центр по обеспечению 
дея-тельности образовательных учреждений 
Клин-цовского района, начальник; учитель 
начальных классов

I,II*

180. Чудин Алексей Николаевич МБОУ Коржово-Голубовская СОШ 
Клинцовского района, заместитель директора 
по воспитательной работе, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

Комаричский район
181. Агапова Валентина 

Васильевна
МУ управление образования администрации 
Комаричского района, методист

I,II*

182. Алдушина Валентина 
Александровна

МБОУ Комаричскря СОШ № 2, заместитель 
директора по УВР, учитель математики и 

I,II*



информатики

183. Богакова Валентина 
Николаевна

МБОУ Бочаровская СОШ, учитель 
математики

I,II*

184. Богачева Татьяна 
Владимировна

МБОУ Комаричская СОШ № 2, учитель 
начальных классов

I,II*

185. Волчкова Светлана 
Александровна

МБОУ Усожская СОШ Комаричского 
района, учитель математики, физики

I,II*

186. Воронкова Любовь Ивановна МБОУ Лопандинская СОШ Комаричского 
района, учитель английского языка

I,II*

187. Жилкина Татьяна Николаевна МБОУ Комаричскря СОШ № 1, заместитель 
директора по УВР, учитель начальных 
классов

I,II*

188. Заграбская Елена Викторовна МБОУ Бочаровская СОШ Комаричского 
района, заместитель  директора по УВР, 
учитель начальных классов

I,II*

189. Ковалев Александр 
Николаевич

  МБОУ Евдокимовская СОШ Комаричского 
района, учитель физики

I,II*

190. Корнюшина Елена 
Алексеевна

МБОУ Комаричскря СОШ № 1,  учитель 
русского языка и литературы

I,II*

191. Кубрак Александр 
Константинович

МБОУ Комаричскря СОШ № 1,  учитель 
матема-тики

I,II*

192. Ларин Алексей Викторович МБОУ Бочаровская СОШ Комаричского 
района, директор учитель истории и 
обществознания

I,II*

193. Ларина Лилия Ивановна МБОУ Бочаровская СОШ Комаричского 
района,  учитель начальных классов

I,II*

194. Миронова Лариса Алексеевна МБОУ Лопандинская СОШ Комаричского 
района, учитель русского языка и литературы

I,II*

195. Радченко Виталий 
Владимирович

МБОУ Лопандинская СОШ Комаричского 
района, учитель физической культуры

I,II*

196. Радченко Ирина Алексеевна МБОУ Лопандинская СОШ Комаричского 
района, заместитель  директора по УВР, 
учитель английского языка

I,II*

197. Смирнова Лариса 
Анатольевна

МБОУ Лопандинская СОШ Комаричского 
района, учитель биологии, химии

I,II*

198. Чеберко Светлана Валерьевна МБОУ Комаричская СОШ № 2, учитель 
немецкого языка

I,II*

Красногорский район
199. Бурдель Татьяна Михайловна МБОУ «Красногорская средняя 

общеобразовательная школа № 2», учитель 
I,II*



географии
200. Горло Тамара Петровна «МБОУ Красногорская средняя 

общеобразовательная школа № 2», учитель 
русского языка и литературы

I,II*

201. Дударева Галина Романова МБОУ Верхличская СОШ Красногорского 
района, учитель начальных классов и 
изобразительного искусства

I,II*

202. Жеравова Любовь 
Владимировна

МБОУ «Краснорогская СОШ им.А.Т. 
Толстого», учитель математики, физики

I,II*

203. Наливайко Галина 
Николаевна

МБОУ Любовшанская СОШ, учитель 
русского языка и литературы

I,II*

204. Романов Александр 
Николаевич

главный специалист отдела образования 
администрации Красногорского района, 
МБОУ«Красногорская средняя 
общеобразовательная школа № 2», учитель 
биологии, химии

I,II*

Мглинский район
205. Горбатенко Наталья Ивановна МБОУ «Соколовская СОШ», учитель 

биологии, химии
I,II*

206. Жевна Светлана 
Александровна

МБОУ «Мглинская СОШ № 2», учитель 
математики, физики

I,II*

207. Жогина Валентина Петровна МБОУ «Мглинская СОШ № 2», заместитель  
директора по УВР, учитель истории, 
обществознания

I,II*

208. Зюэя Людмила Николаевна МБОУ «Мглинская СОШ № 1», учитель 
русского языка и литературы

I,II*

209. Колесникова Мария 
Николаевна

МБОУ «Новоромановская СОШ», 
заместитель  директора по УВР, учитель 
географии

I,II*

210. Копонова Светлана 
Алексеевна

МБОУ «Краснокосаровская  СОШ» 
Мглинского района, заместитель  директора 
по УВР, учитель биологии, химии

I,II*

211. Лосева Ольга Михайловна МБОУ «Шумаровская СОШ», заместитель  
директора по УВР, учитель математики

I,II*

212. Степченко Мария Алексеевна МБОУ «Молодьковская СОШ», заместитель  
директора по УВР, учитель физики, 
математики

I,II*

213. Черномазова Людмила 
Владимировна

МБОУ «Вельжичская СОШ», учитель 
математики           и информатики

I,II*

214. Шакало Ирина Михайловна МБОУ «Осколковская СОШ», заместитель  
директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы

I,II*

Новозыбковский район
215. Голодед Елена Васильевна МБОУ «Старокривецкая СОШ», учитель 

начальных классов
I,II*



216. Голуб Галина Александровна МБОУ «Старокривецкая СОШ», учитель 
русского языка и литературы 

I,II*

217. Маковенко Дмитрий 
Васильевич

МБОУ «3амишевская СОШ», заместитель 
директора по УВР, учитель математики, 
информатики и ИКТ

I,II*

218. Молчанова Татьяна Петровна МБОУ «3амишевская СОШ», учитель 
начальных классов

I,II*

219. Орлова Наталья Павловна МБОУ «Верещакская СОШ», учитель 
математики           и физики 

I,II*

220. Пинчук Валентина 
Николаевна

МБОУ «Старокривецкая СОШ», учитель 
матема-тики

I,II*

221. Попченко Валентина 
Ивановна

МБОУ «Сновская СОШ», учитель 
математики 

I,II*

222. Рожкова Надежда Николаевна МБОУ «Старокривецкая СОШ», учитель 
русского языка и литературы

I,II*

223. Хаустова Галина Григорьевна МБОУ «Новоместекая ООШ», учитель 
истории

I,II*

224. Шинкоренко Мария Петровна МБОУ «Шеломовская СОШ», учитель 
математики  и физики 

I,II*

Почепский район
225. Бударина Людмила 

Владимировна
МБОУ «Житнянская СОШ» Почепского 
района, заместитель директора по УВР, 
учитель  физики, математики

I,II*

226. Ковалева Валентина 
Григорьевна

МБОУ «СОШ № 1» Почепского района, 
заместитель  директора по УВР, учитель 
физики, математики

I,II*

227. Костюченко Марина 
Васильевна

МБОУ «Шмотовская СОШ» Почепского 
района, заместитель директора учебно-
воспитательной работе, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

228. Морковина Людмила 
Ивановна

МБОУ «Сетоловская СОШ» Почепского 
района, заместитель  директора по УВР, 
учитель техно-логии

I,II*

229. Плюсова Наталья Сергеевна МБОУ «СОШ № 1» Почепского района, 
заместитель  директора по УВР, учитель 
иностранного языка

I,II*

230. Погуляева Валентина 
Васильевна

Отдел образования администрации 
Почепского района, заместитель начальника

I,II*

231. Старченко Елена 
Вячеславовна

Отдел образования администрации 
Почепского района, ведущий специалист

I,II*

Севский район



232. Антюхова Тамара 
Анатольевна

МБОУ «Ново-Ямская ООШ» Севского 
района,  учитель физики, математики

I,II*

233. Безбородова Ольга 
Владимировна

МБОУ «Липницкая СОШ», заместитель  
директора по УВР, учитель биологии

I,II*

234. Большунова Валентина 
Ивановна

МБОУ «Подывотская СОШ» Севского 
района, заместитель  директора по УВР, 
учитель русского языка и литературы

I,II*

235. Бондарева  Галина 
Викторовна

МБОУ «СОШ №1 г.Севска»,  учитель 
начальных классов

I,II*

236. Гридина Наталья Николаевна МБОУ «Липницкая СОШ», учитель 
математики, информатики

I,II*

237. Данильченко Тамара 
Ивановна

МБОУ «Ново-Ямская ООШ» Севского 
района,  учитель русского языка и 
литературы

I,II*

238. Додусова Наталья Петровна МБОУ «СОШ №2 г.Севска»,  учитель 
английского языка

I,II*

239. Доронина Татьяна 
Владимировна

МБОУ «Берестокская  СОШ» Севского 
района,  учитель физики, математики

I,II*

240. Журавкова Елена 
Александровна

МБОУ «СОШ №2 г.Севска»,  учитель 
географии

I,II*

241. Захарова Елена Николаевна МБОУ «СОШ №2 г.Севска»,  учитель 
русского языка и литературы

I,II*

242. Исаева Жанна Ивановна МБОУ «Ново-Ямская ООШ» Севского 
района,  учитель русского языка и 
литературы

I,II*

243. Карасева Александра 
Александровна

МБОУ «СОШ №2 г.Севска»,  учитель 
биологии               и химии

I,II*

244. Ковшова Вера Михайловна МБОУ «СОШ №1 г.Севска»,  учитель 
математики, информатики

I,II*

245. Корнеева Римма Акмедовна МБОУ «Хинельская СОШ» Севского района, 
заместитель  директора по УВР, учитель 
начальных классов

I,II*

246. Кудинова Инна Юрьевна МБОУ «Ново-Ямская ООШ» Севского 
района,  учитель математики, информатики

I,II*

247. Курносенкова Светлана 
Алексеевна

МБОУ «Княгинская  СОШ» Севского района, 
учитель географии

I,II*

248. Курочкина Елена Викторовна МБОУ «СОШ №2 г.Севска»,  учитель физики I,II*



249. Лозанчин Надежда 
Васильевна

МБОУ «Липницкая СОШ», учитель истории, 
обществознания

I,II*

250. Луданова Светлана 
Васильевна

МБОУ «СОШ №1 г.Севска»,  учитель 
истории, обществознания

I,II*

251. Мышрикова  Людмила 
Владимировна

МБОУ «СОШ №2 г.Севска»,  учитель 
истории, обществознания

I,II*

252. Натёкина Надежда Ивановна МБОУ «Княгинская  СОШ» Севского района, 
учитель математики

I,II*

253. Поплавская Ольга Тихоновна МБОУ «Ново-Ямская ООШ» Севского 
района,  учитель английского, немецкого 
языков

I,II*

254. Рудик Елена Михайловна МБОУ «СОШ №1 г.Севска»,  учитель 
русского языка и литературы

I,II*

255. Старобинская Елена Егоровна МБОУ «СОШ №2 г.Севска»,  учитель 
биологии, химии

I,II*

256. Третьякова Лариса 
Николаевна

МБОУ «СОШ №1 г.Севска»,  учитель 
английского,
немецкого языков

I,II*

Суземский район
257. Кошкина Нина Васильевна МБОУ «Суземская СОШ № 2» Суземского 

района, учитель начальных классов
I,II*

Суражский район
258. Аксенова Людмила 

Николаевна
МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель 
информатики

I,II*

259. Арефина Елена Петровна МБОУ Новодроковская СОШ Суражского 
района, учитель физики

I,II*

260. Бабуренкова Ирина 
Михайловна

МБОУ СОШ № 3 г.Суража, учитель истории, 
обществознания

I,II*

261. Бурова Галина Владимировна МБОУ Дубровская СОШ им.Н.П. Сергеенко, 
учитель русского языка и литературы

I,II*

262. Бусарова Елена Васильевна МБОУ СОШ № 2 г.Суража, заместитель  
директора по УВР, учитель биологии, химии

I,II*

263. Гончарова Надежда 
Васильевна

МБОУ Далисичская СОШ Суражского 
района, учитель химии

I,II*

264. Горбачева Елена Михайловна МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель 
математики, физики

I,II*

265. Коноваленко Светлана 
Петровна

МБОУ СОШ № 2 г.Суража, учитель 
математики, физики

I,II*



266. Кохан  Людмила Федоровна МБОУ СОШ № 3 г.Суража, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

267. Кравченко Наталья 
Николаевна

МБОУ СОШ № 3 г.Суража, учитель 
географии, биологии

I,II*

268. Кузьменок Анатолий 
Васильевич

МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель 
географии

I,II*

269. Лындо Наталья 
Александровна

МБОУ Новодроковская СОШ Суражского 
района, учитель географии, биологии

I,II*

270. Малкова Наталья Дмитриевна МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель физики, 
математики

I,II*

271. Медведько Сергей 
Васильевич

МБОУ Душатинская СОШ Суражский район, 
учитель математики, информатики

I,II*

272. Мельяновская Ирина 
Сергеевна

МБОУ СОШ № 3 г.Суража, учитель 
биологии, химии

I,II*

273. Наумченко Наталья 
Алексеевна

МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель 
математики, физики, информатики

I,II*

274. Овчинникова Алла 
Анатольевна

МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель истории, 
обществознания

I,II*

275. Приходько Мария Лазаревна МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель 
начальных классов

I,II*

276. Сивакова Инна Ивановна МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель 
биологии

I,II*

277. Скрипко Светлана 
Васильевна

МБОУ СОШ № 3 г.Суража, учитель 
начальных классов

I,II*

278. Шевченко Евгения 
Васильевна

МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

279. Язвенко Надежда 
Владимировна

МБОУ СОШ № 1 г.Суража, учитель русского 
языка и литературы

I,II*

280. Яценко Нина Викторовна МБОУ СОШ № 3 г.Суража, учитель 
начальных классов

I,II*

Трубчевский район
281. Ларина Валентина 

Алексеевна
Отдел образования администрации 
Трубчевского района, заместитель 
начальника;                                учитель 
математики

I,II*

Унечский район
282. Бобунова Галина Евгеньевна Управление образования администрации 

Унечского района, заместитель начальника
I,II*



283. Буркова Виктория Юрьевна Управление образования администрации 
Унечского района, ведущий специалист

I,II*

284. Евсеенко Ольга Николаевна МОУ СОШ № 4 г.Унеча, учитель русского 
языка  и литературы

I,II*

285. Карпуша Елена Ипполитовна Управление образования администрации 
Унечского района, методист РМК

I,II*

286. Козырева Галина 
Владимировна

МОУ СОШ села Найтоповичи Унечского 
района, директор, учитель математики, 
информатики

I,II*

287. Костыря Елена Васильевна МОУ СОШ д. Березина Унечского района, 
директор, учитель физики, математики

I,II*

288. Кургуз Елена Александровна МОУ СОШ № 2 г.Унеча, учитель физики, 
математики

I,II*

289. Лабанок Елена Николаевна МОУ СОШ № 1 г.Унеча, заместитель 
директора             по воспитательной работе, 
учитель технологии

I,II*

290. Майстренко Светлана 
Николаевна

МОУ СОШ № 5 г.Унеча, заместитель 
директора             по УВР, учитель 
технологии

I,II*

291. Феськова Елена Михайловна МОУ  СОШ № 3 г.Унеча, заместитель 
директора          по УВР, учитель английского, 
немецкого языков

I,II*

292. Шатоба Максим Андреевич МОУ ООШ села Рюхов Унечского района, 
директор, учитель физической культуры

I,II*

293. Швецова Светлана 
Васильевна

МОУ СОШ № 1 г.Унеча, директор, учитель 
английского, немецкого языков

I,II*

 
*  I -  экспертиза  соответствия  содержания  и  качества  подготовки 

обучающихся и выпускников образовательного учреждения по заявленным для 
государственной  аккредитации  образовательным  программам  федеральным 
государственным  образовательным  стандартам  или  федеральным 
государственным требованиям;

*  II - экспертиза  показателей  деятельности  образовательного 
учреждения, необходимых для определения его типа и вида.


